UBND HUYỆN THANH TRÌ

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /GD&ĐT
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm trong các nhà trường

Thanh Trì, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mầm non công lập,

 ngoài công lập trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 1774/KH-TTYT ngày 31/7/2024 của UBND huyện

Thanh Trì về việc thực hiện chuyên đề tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm

trong và xung quanh cổng trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì; Công văn

số 2282/UBND-YT ngày 22/10/2024 của UBND huyện Thanh Trì về việc tăng

cường đợt cao điểm thực hiện chuyên đề “ Tăng cường kiểm soát ATTP trong

và xung quanh cổng trường học”.

Để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường và ngoài cổng

trường trên địa bàn huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì yêu cầu

các trường mầm non, tiểu học, THCS, các cơ sở giáo dục trên địa bàn nghiêm

túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về kiến thức ATTP,

cảnh báo những nguy cơ tiềm ẩn mất vệ sinh ATTP khi cho con sử dụng thực

phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ tại các hàng quán khu vực xung quanh cổng

trường học.

2. Thường xuyên báo cáo, phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết

dứt điểm tình trạng bán hàng rong xung quanh trường học, tham mưu UBND

huyện công tác xử lý các điểm bán hàng rong, bán trong nhà chứa các sản phẩm

không có bao bì, tem mác, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng xung quanh cổng

trường học.

3. Các cơ sở giáo dục lựa chọn, ký hợp đồng với các đơn vị cung cấp

thực phẩm có uy tín, đảm bảo chất lượng (tham khảo danh sách các đơn vị

cung cấp thực phẩm đã được tổ thẩm định của UBND huyện thẩm định, phân

loại đánh giá). Yêu cầu những đơn vị cung cấp thực phẩm có thay đổi tên đơn

vị ký hợp đồng cần nộp hồ sơ thẩm định lại.

4. Yêu cầu các đơn vị cung cấp thực phẩm khẩn trương xây dựng App đặt

hàng trực tuyến và gắn mã QR của sản phẩm để truy xuất nguồn gốc.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, truy xuất nguồn gốc thực phẩm trong

nhà trường. Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo

2

quản, vận chuyển thực phẩm; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước,

lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Các nhà trường tiếp tục sử dụng có hiệu

quả camera giám sát các xuất ăn hàng ngày cho học sinh, kiểm tra quy trình giao

nhận, sơ chế, chế biến thực phẩm trong các nhà trường.

6. Các nhà trường cần phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh tăng cường

kiểm tra giám sát giao nhận thực phẩm (chú trọng kiểm tra chất lượng, nguồn gốc,

giá cả thực phẩm của nhà cung ứng vào bếp ăn bán trú của trường học).

7. Các nhà trường xây dựng kế hoạch lựa chọn đơn vị cung cấp thực

phẩm, giao nhận thực phẩm trong nhà trường cụ thể về quy trình, thời gian, đối

tượng...

8. Hiệu trường các trưởng, chủ các nhóm lớp và các cơ sở giáo dục chịu

trách nhiệm trước UBND huyện nếu để xảy ra việc mất vệ sinh an toàn thực

phẩm tại đơn vị.

Nhận được công văn, Phòng GD&ĐT huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng-PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2024-12-30T09:10:36+0700

		2024-12-30T10:57:08+0700

		2024-12-30T10:57:08+0700

		2024-12-30T10:57:08+0700

		2024-12-30T10:57:08+0700